MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCA
CNPJ 18.094.862/0001-96
Rua Francisco Novato, nº 02 – Bairro Centro
Santa Rita de Ibitipoca – MG – CEP 36235-000
Telef.: (32) 3342-1221
E-mail: prefeiturasantaritaibitipoca@hotmail.com
Site: www.santaritaibipoca.mg.gov.br

CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO Nº 041/2020 – P
CONSIDERANDO a necessidade de enfrentamento à epidemia da COVID-19, em especial a contratação de profissionais de saúde especializados.

CONSIDERANDO que os referidos profissionais, que serão contratados temporariamente, serão remunerados exclusivamente pelas verbas específicas repassadas pelo Governo Federal, a tal título.

CONSIDERANDO  que de acordo com a Portaria nº 1.445/2020, do Ministério da Saúde,  que "Institui os Centros de Atendimento para Enfrentamento à Covid19, em caráter excepcional e temporário, considerando o cenário emergencial de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19)", o Município foi contemplado com um centro "Tipo 1", que exige a alocação de profissionais específicos.

CONSIDERANDO, finalmente, a autorização legislativa decorrente da Lei Municipal nº 706/2020, que “Autoriza contratação extraordinária para enfrentamento da COVID-19 e contém outras providências.”

CONSIDERANDO, que em razão do exposto a contratação revela–se temporária e para o atendimento de excepcional interesse público, na forma do art. 37,  IX da Constituição Federal de 1988.

Resolve o Município de Santa Rita de Ibitipoca, firmar o presente contrato temporário que reger – se - á pelas seguintes cláusulas e condições.
Pelo presente instrumento, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCA/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.094.862/0001-96, com sede na Rua Francisco Novato, 02 – Centro, CEP 36235-000, Santa Rita de Ibitipoca/MG, neste ato devidamente representado pelo Prefeito José Resende Nogueira, brasileiro, casado, médico, CI nº M - 3.191.238 SSP/MG e CPF nº 454.228.426-34, com domicílio na Rua Joaquim Ribeiro de Paula, nº 11 – Centro, CEP 36.235-000, Santa Rita de Ibitipoca/MG e CONTRATADO (A): MARCILENE FABIANA DA SILVA, brasileira, solteira, enfermeira, CI nº MG-20.321.218 PC/MG e CPF nº 133.719.216-38, com domicílio nos Moreiras, S/N, Zona Rural, Santa Rita de Ibitipoca/MG, CEP 36235-000, ajustam as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a contratação de servidor para o exercício das funções de ENFERMEIRO no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS – O (A) Contratado (a) executará os serviços previstos na cláusula anterior, na forma prevista na legislação vigente referente ao exercício da Profissão, mediante as ordens e indicações do superior hierárquico.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - Os serviços objeto do presente contrato serão prestados conforme lotação designada por superior hierárquico.
CLÁUSULA QUARTA – DA CARGA HORÁRIA – O (A) Contratado (a) cumprirá carga horária conforme designação de escala a ser feita por superior hierárquico.
CLÁUSULA QUINTA – DO SALÁRIO – O (A) Contratado (a) receberá, mensalmente, a quantia de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), como contraprestação laboral, devendo ser descontados os tributos e as contribuições previdenciárias legais.
CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE - a) modificar ou extinguir o presente instrumento, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público; b) exigir do Contratado (a) o cumprimento de todas as cláusulas estabelecidas no presente contrato.
CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS DO (A) CONTRATADO (A) - a) exigir do Contratante o cumprimento de todas as cláusulas estabelecidas no presente contrato; b) receber a verba salarial aqui pactuada.
CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE - a) apresentar ao(à) Contratado(a) todos os documentos requeridos em função dos serviços objeto do presente contrato; b) fornecer os elementos estruturais para a firme execução dos serviços. c) pagar mensalmente os salários, bem como recolher descontar e recolher as verbas legais tributárias e previdenciárias.
CLÁUSULA NONA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA – a) executar fielmente todos os serviços objeto do presente contrato; b) respeitar a hierarquia imposta no âmbito do setor a que esteja atrelada; c) agir com urbanidade para com os colegas e o público em geral; d) cumprir os deveres impostos pelo Estatuto dos Servidores Públicos; e) manter em dia as informações pessoais e profissionais perante o setor de pessoal da Prefeitura; f) não incidir na vedação constitucional de cumulação de cargos públicos.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS HIPÓTESES DE RESCISÃO DO CONTRATO - a) unilateralmente, pelo Contratante, a qualquer momento, considerando a precariedade do presente termo; b) por infringência, por parte do contratado (a), de quaisquer das cláusulas deste contrato; c) por acordo entre as partes.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO Início no dia 14 de agosto de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DOTAÇÕES - As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação:
3.1.90.04.00.2.04.04.10.305.0018.2.0110
Enfrentamento Emergencial ao COVID-19

Elegendo o foro legal da Comarca de Barbacena, para o fim de dirimir qualquer ação oriunda deste contrato e, por entenderem justo, assinam este instrumento em 02 (duas) vias, presentes duas testemunhas.
 Santa Rita de Ibitipoca/MG, 14 de agosto de 2020

_____________________________________	_______________________________________________
    José Resende Nogueira	                                Marcilene Fabiana da Silva
        PREFEITO MUNICIPAL                                                             CONTRATADA

_____________________________________     _______________________________________________
Testemunha 				 Testemunha
CPF				                CPF
image1.png

oleObject1.bin